1. *sum*] sunt cod.

2. *deminui*] d(ic)i cod.

3. *plus*] cod. p. c., ut videtur: prius (?) a. c.

cat le *animal* et trahit ipsum in sui naturam, ita in proposito, cum hoc quod est *amatus* specificet¹ hoc quod est *sum*, trahit ipsum in sui naturam.^a Et ideo ratio recte intelligendo plus valet ad oppositum. Et iterum ista tractio de qua loquitur fit per naturam eius quod est esse secundum quid; et ideo qualitercumque unum trahatur ad alterum vel e converso, cum tamen praeteritum habeat rationem incompleti respectu praesentis, ideo qualitercumque fiat, si ex hiis debet fieri unus intellectus semper praeteritum ad se trahit praesens, etiam si realiter traheretur ab eo; sicut videmus cum dicitur *homo mortuus*,^b utrumque per utrumque contrahitur et sic utrumque in minus.² Tamen quia *mortuum* semper deminuit de ratione hominis, trahit ipsum in sui naturam. Et sic in proposito intelligendo eo modo quo prius dictum est.

<V Problema>

Circa QUINTUM quaeritur utrum evocatio^c fiat a parte ante vel a parte post. Et dicitur evocatio fieri a parte post quando evocatum sequitur; quando autem antecedit, dicitur fieri a parte ante.

<A-Quod fiat a parte ante>

V.1 Quod igitur evocatio fiat a parte ante videtur, quia evocatio fit ratione personae, ergo evocatio <fit> a parte illa a qua persona est principium construendi. Sed constructio quae fit a parte ante, fit ratione personae ergo etc.

V.2 Item Priscianus in illo capitulo "hiis itaque se habentibus etc."^d dicit quod nomina construi non possunt cum verbis adjективis, <45vA> ut si dicatur *Priscianus scribo*, incongrue dico et postmodum dicit: "non tamen ubique hoc observamus etc"^e. Ideo nomina bene adduntur cum^f verbis substantivis et vocativis in prima et secunda persona ut *Priscianus sum*, *Priscianus vocor*, unde quod cum aliis verbis est inconveniens, bene fit cum verbis substantivis et vocativis. Sed constructio nominum cum

1. specificet] iter. cod., f° 45rB.
2. minus] lectio incerta
3. cum] iter. cod.

a. "Animal homo" sert d'exemple à la discussion, très fréquente, de la figure de l'apposito, qui pose également le problème de l'ordre ('animal homo' ou 'homo animal'); on la trouve aussi comme sophisme, par exemple chez Roger Bacon et Robert Kilwardby (cf. Rosier, Medio-evo, à paraître).
b. Sur cet exemple, cf. Ebbesen (1979).
c. Sur l'evocatio, cf. Kneepkens (1981) et Brousseau (1986).
d. I. G., XVII. 75, p. 151.
e. I. G. XVII. 76, p. 151.

verbis adjectivis in prima et secunda persona est inconveniens a parte ante, ut *Priscianus scribo*, quare ex eadem erit competens cum verbis substantivis; sed hoc est per evocationem, ergo a parte ante fit evocatio, ita quod evocatum praecedat et evocans sequatur.

<B-Ad oppositum: Quod fiat a parte post>

V.3 Contra: omne agens nobilior est paciente et prius ipso; sed evocans est agens respectu evocati, trahit enim ipsum in sui naturam; quare evocans nobilior est evocato et etiam prius. Ergo evocatum sequitur et sic evocatio fit a parte post.

V.4 Item ubi est evocatio ibi est apposito. Est enim evocatio species synthesis sive appositionis. Sed apposito fit a parte post. Quod enim aliquid specificat sequitur ipsum. Quare cum evocans specificet evocatum, evocatum sequitur evocans, et sic est evocatio a parte post.^a

<C-Solutio>

V.5 *<Solutiones quorumdam>* Solutio: quidam volunt quod evocatio fiat a parte post,^b quidam quod a parte ante.

V.5.1 *<A parte ante>* Ratio autem illorum qui volunt quod evocatio fiat a parte ante est praecipue quia constructio quae fit ratione personae, est a parte ante,^c sed evocatio fit ratione personae. Et ideo distinguunt: cum dicitur *amatus sum* possumus hic,¹ duo considerare,² scilicet rationem significati et rationem consignificati sive personae; si ratione<m> significati, cum significatum hujus quod est *amatus* sit specialius significato hujus verbi sum, sic debet ipsum sequi et per hanc rationem fit hic appo-

1. hic] hoc cod., ut vid.

2. considerare] significare cod.

- a. Même distinction chez R. Kilwardby: "potest dici quod duplex est constructio: una quantum a parte personae et quantum ad hanc attenditur illa constructio a parte ante et non a parte post. Loquendo autem de constructione quae est appositive, attenditur illa constructio a parte post et non a parte ante (B. 82vA)." Distinction plus précise chez W. Scardeburgh, entre evocatio (a parte ante) et specificatio (a parte post): ""quia evocatio est proprietas personarum, fit evocatio ex parte illa ex qua fit constructio, ratione personae. Unde dico quod in verbo duo sunt: significatum et persona deferens hoc significatum. Quantum ad generale significatum, construitur cum nomine a parte post. Quantum ad personam deferentem hoc significatum, construitur a parte ante. Unde prima constructio fit specificatio, secunda fit evocatio, et sic fit evocatio a parte ante" (Worc. Q 13, f° 37rA).
- b. Solution de R. Kilwardby: "quoniam significatio verborum substantivorum et vocativorum non solum est principium constructionis appositivae sed etiam est modum uniendi tertiam personam nominis cum prima et secunda persona pronominis, ideo . . . dicimus quod evocatio attenditur cum istis verbis a parte post et non a parte ante" (Soph., B. f° 82 vA); de R. Bacon, Summa Grammatica, p. 146.
- c. W. Scardeburgh admet les deux solutions: "dico quod quando dico construitur a parte post, duo dico, scilicet quod construitur et hoc ratione significationis et quod a parte ante, hoc est ratione personae" (Worc. Q. 13, f° 37 rB).

sitio et ordinatur sic: *sum amatus*^a. Si autem ratione <m> personae consideremus, cum constructio quae fit ratione personae sit a parte ante, debet sic ordinari *amatus sum*, et sic fit ibi evocatio a parte ante.

V.6 <*Solutio propria: a parte post*> Sed forte melius credendum est oppositum, scilicet quod fiat a parte post. Et primo demonstremus istud, secundo redeamus super speciem istam et super rationem suam.

V.6.1 Quod ergo evocatum debeat sequi manifestum est in parte illa: "hiis itaque se habentibus etc".^b Postquam dixit auctor quod bene additur nomen tertiae personae cum substantivis verbis et vocativis primae vel secundae personae, dicit quod verba substantiva et vocativa significant essentiam et propriam nominationem uniuscujusque; ideo relictis pronominibus, ad nomina se applicant per quae potest denominari essentia et nominatio propria uniuscujusque.^c Ecce ergo quod dicit: "relictis pronominibus", ergo ab illa parte a qua relinquuntur pronomina, ponuntur nomina; sed hoc est a parte post, ut *ego sum, ego vocor* per se nemo dicit.^d Et hoc necesse intelligatur a parte post, quia a parte ante impossibile est absolvere verbum primae personae a pronomine primae. Si igitur a parte post relinquunt, bene sine pronomine construuntur a parte post, scilicet per evocationem.^e Et hoc etiam videret aliquis si bene penderet verba et modum loquendi cum dicit *applicans* id est *ad aliud se plicans*, scilicet ad posterius. Hoc enim est applicare, scilicet ad aliud se plicare, id est ad posterius.

V.6.2 Item per eandem naturam fit evocatio a pronominibus et a verbo substantivo. Sed evocatio a pronomine fit a parte post ut "ego Johannes", quare similiter cum verbo. Haec enim de se plana sunt. Idem enim est significatum in pronomine et in verbo substantivo et idem <con>significatum licet modus significandi differat et ideo magis videtur quod evocatio fiat a parte post.

-
- a. Cf. R. Bacon: dicendum quod construitur a parte post, gratia confusionis finienda ipsius verbi substantivi (S. G., p. 146).
 - b. Priscien : Hiis itaque se habentibus, certum est quod si dicam "Priscianus scribo" et his similia, sine dubio incongrue dico, nec propter aliud quid nisi propter personarum inconsequiam ; (I. G. XVII. 75, p. 151).
 - c. I. G. XVII. 76, p. 151.
 - d. Cum enim ipsa verba <substantiva et vocativa> per se substantiam uniuscuiusque propriam colligant vel substantiae nominationem, necessario, relictis pronominibus quae ipsa quoque substantiam, quantum ad vocem solam significant, ad nomina se applicant quae propriam qualitatem demonstrant, ut "homo sum", "Apollonius vocor"; unde "ego sum" vel "ego vocor", per se, nemo dicit; (I. G. XVII, 77-78, p. 152).
 - e. Même argument chez W. Scardeburgh: "Priscianus dicit quod verba substantiva et vocativa, quia significant substantiam generalem [quae] appetit specificari per qualitatem quae non specificatur per pronomen. Ideo, relictis pronominibus, applicant se ad [pro]nomina. Si igitur ex eadem parte qua abiciunt pronomina, assumunt nomina, cum ergo abiciunt pronomina a parte post, assumunt nomina a parte post;" (Worc. Q 13, f° 37 rA).

Et sciendum quod evocatio fit ratione personae quae est res verbi^a sub tali proprietate id est sub persona quae est modus loquendi de se ut de se et ad alterum ut ad alterum. Dicitur enim persona tripliciter: uno modo dicitur persona quae est suppositum ut cum dicitur hoc "redit ei suppositum suam personam". Secundo modo dicitur persona idem quod res verbi, et tertio modo idem quod proprietas sive modus loquendi.^b Dicitur ergo quod ratione personae secundo modo et tertio dicto fit evocatio.

<D-Ad rationes>

Respondeamus igitur ad rationes ipsorum, sicut dixeram *<cf. 6>*.

V. 7 *<Ad 1>* Quod igitur non sit ita ponendum, videtur propter rationes praedictas *<cf. 6.1-2>*. Videamus tunc rationem ipsorum, et patet quod non valet, quia non solum fit evocatio ratione personae quae est modus loquendi - et haec est principium construendi a parte ante - et quod illa non sufficiat patet, quia eadem est persona in verbis adjectivis quae est modus loquendi, in quibus tamen non fit evocatio.^c

Sed si recte consideremus quod dicunt, tunc plane patebit propositum. persona enim quam dicunt esse principium construendi a parte *<ante>*, hoc est solum suppositum. Si igitur per illam naturam *fi<er>*et evocatio, sequeretur quod evocatum construeretur cum verbo ratione suppositi. Non igitur essent evocans et evocatum ex eadem parte, quod non est ponendum. Et ideo quando ipsi ponunt quod persona non est principium construendi a parte post etc, dicendum quod constructio verbi quae fit a parte post duplex est: aut enim fit ex vi significationis accidentalis verbi sive generis aut ex vi copulae. Dicendum igitur quod licet persona non sit principium construendi a parte post ratione generis verbi, est tamen principium construendi a parte post ex vi copulae, cuius causa est quia ad idem *<45vB>* suppositum pertinet, quod copulatur et cui. Et ideo sub identitate personae debent ad invicem referri. Et ideo patet quod sua ratio non cogit et sic patet solutio ad primam rationem.

V. 8 *<Ad 2>* Ad secundam dicendum quod sicut male dicitur cum verbis adjectivis a parte ante *Priscianus scribo*, ita et a parte post *scribo Priscianus*. Et ita cum male dicatur cum eis a parte post, dicetur bene cum verbis substantivis et vocativis a parte post. Ratio autem sic ponendi ex dictis manifesta est et sic patet solutio ad hoc.

a. Solution de R. Kilwardby: "Sicut persona quae est res verbi est a parte post, ita evocatum debet esse a parte post" (B., f° 82 vA).

b. Sur la notion de personne, cf. Brousseau-Beuermann, 1991.

c. Cf. W. Scardeburgh: "Si ratione personae quae est personalis proprietas, tunc 'curro' et alia verba adjectiva evocarent, cum eamdem personam quae est personalis proprietas habeant verba adjectiva et adeo distincta<m> sicut et substantiva," (Worc. Q 13, f° 37 rA).

<VI Problema>

Circa SEXTUM quaeritur de nomine evocato postquam est evocatum utrum adhuc sit tertiae personae vel iam in primam transierit vel secundam.

<A-Quod sit 1ae vel 2ae personae>

VI.1 Et ostenditur quod sit primae vel secundae per Priscianum, in Maiori capitulo de pronomine. Dicit enim sic quod nomina sunt tertiae personae absque vocativo: tunc vero sunt primae vel secundae cum verbis adjectivis vel vocativis adjunguntur.^a Ergo patet per suam litteram quod sunt primae vel secundae per evocationem.

VI.2 Item hoc dicit capitulo de casu pronominis. Dicit enim quod nomina semper sunt tertiae personae, tamen si supradictis verbis sint juncta, possunt primam vel secundam significare ut *Sor sum*, ideo etc.

<B-Ad oppositum: Quod sit tertiae>

VI.3 Sed oppositum videtur, quia sicut est persona quae est proprietas, ita est persona quae est suppositum. Sed suppositum tertiae, numquam trahitur ad suppositum primae, ergo similiter nec proprietas tertiae trahetur ad proprietatem primae.

VI.4 Item unus numerus non trahitur ad alterum, ergo nec una persona trahetur ad alteram.

<C-Solutio>

VI.5 Solutio: dicendum quod nomen evocatum non est simpliciter primae vel secundae personae sed tantum secundum quid et officio. Et hujus potest assignari ratio quia quod sit primae vel secundae personae hoc non est nisi figurative, unde figurative trahitur tercia persona ad primam. Ideo dicendum quod solum officio est primae vel secundae, sicut dicit P. H. de hoc pronomine *ipse* quod positione est primae vel secundae personae vel etiam constructione, ut cum dicitur *ipse facio* et hoc supra Maius Volumen capitulo de pronomine.^b Sic etiam dicimus in proposito quod nomen evocatum tertiae personae est; constructione tamen et positione est primae vel secundae, quia ponitur loco primae vel secundae. Unde trahitur a suo modo ponendi ad alium modum ponendi et sic in se et in sua natura ad-

a. omne nomen tertiae personae est absque vocativo, . . . nisi substantivo vel vocativo verbo conjugatur; (I. G. XII. 15, p. 585).

b. P. Hélie: Si ergo cum dicitur *ego ipse*, queratur cuius personae ibi sit *ipse*, dicunt plerique respondendum quod ibi est primae nec tamen ideo primae. Sed objicitur eis quod cum dicitur *ego ipse* vel *ego Socrates*, ibi primae esset personae. Dicunt tamen ad hoc quod quoniam ob hoc ipsum dicitur ibi esse figura quia dictio quae per se et ex sua inventione tertiae personae est, ibi sit primae, potest tamen satis congrue dici quod *ipse* et *Socrates* ibi quidem tertiae sit personae sed per adjunctionem habet officium et confirmationem primae; (Ms. Arsenal 711, f° 96 vB)

huc est tertiae. Et quia sic est ideo positione vel constructione est primae vel secundae personae. Et sic intelligendae sunt auctoritates Prisciani.

D-Ad rationes>

VI.6 <Ad 3> Ad illud quod obicitur in contrarium quod per istam etiam probatur quod trahi non possit nomen ad alium modum ponendi, dicendum quod suppositum primae vel tertiae utrumque est finitum et certum, et ideo neutrum ad alterum trahitur. Unde suppositum quod demonstratur per hoc quod est *ego* et suppositum quod demonstratur per hoc quod est *ipse* certum est, sed tertia persona confusa est, ideo potest specificari et trahi, licet non suppositum.

VI.7 <Ad 4> Per hoc idem solvit ad aliud quod unus¹ numerus non se habet per confusionem ad alium, sicut una persona ad aliam, et ideo licet unus numerus non possit trahi ad alium tamen una persona potest trahi ad aliam, et ideo sic videtur esse dicendum circa illud. Et sic patet solutio ad quaesita.

1. unus] vis cod., ut videtur.

Addenda et Corrigenda to CIMAGL 60 1990 319-88:
Karsten Friis-Jensen, *The Ars Poetica in Twelfth-Century France*

Addenda:

Since the publication of the "Materia" commentary in the above-mentioned article I have discovered that the text has in fact been edited once before, in an unpublished American dissertation from 1984 by Marie Shively Tseng: *Paolo da Perugia and his influence on the beginnings of Italian humanism as seen through his commentary on Horace's Ars Poetica* (University of Southern California) (summary, without *incipit*, in: *Dissertation Abstracts International*, vol. 45, no. 8, section A, p. 2516). Tseng edited the text on the basis of three late MSS. now in Naples, and accepted, as other scholars before her seem to have done, an attribution in the oldest of them to the pre-humanist Paolo da Perugia (died c. 1348). Tseng's text is basically the same as mine, but very often the widely differing readings of her MSS. do not allow her to establish a satisfactory text. The Ms. carrying the rather ambiguously phrased attribution to Paolo da Perugia (see below) shows in fact some traces of corrections and interpolations of a humanist nature. Besides Tseng's three Neapolitan MSS. I have discovered, or found references to, another three MSS. For convenience, I list all of them here:

Firenze, Biblioteca Nazionale Centrale, II.IX.8 (s. XV), ff. 23r-60v.

Napoli, Biblioteca Nazionale, IV A 7 (s. XV), ff. 104r-136v, cp. P.O. Kristeller, *Iter Italicum*, vol. I (1965), p. 398; C. Ianellius, *Catalogus bibliothecae Latinae manuscriptae quae in Regio Neapolitano Museo Borbonico adseruntur*, Naples 1827, p. 4; and Tseng, *op. cit.*, pp. 76f.